19
18 апреля 2018 года  №16 (9399)Общество

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУГУЕВ-
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 апреля 2018 года                с. Чугуевка                 № 51

О проведении субботника по наведению санитарного порядка
и благоустройству на территории Чугуевского сельского поселения

В соответствии с решением му-
ниципального комитета Чугуевского
сельского поселения от 19 октября
2017 года № 98-НПА «Об утверждении
Правил благоустройства на террито-
рии Чугуевского сельского поселения
Чугуевского муниципального района
Приморского края, в целях наведения
санитарного порядка и организации
работ по благоустройству, приведению
в надлежащее состояние территории
Чугуевского сельского поселения, ру-
ководствуясь Уставом Чугуевского
сельского поселения, администрация
Чугуевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 20 апреля 2018 года

субботник по наведению санитарного
порядка и благоустройству на террито-
рии Чугуевского сельского поселения.

2. Рекомендовать руководителям
предприятий, организаций, учрежде-
ний всех форм собственности осуще-
ствить уборку прилегающих террито-
рий, закреплённой постановлением
администрации Чугуевского сельского
поселения.

3. Рекомендовать жителям много-
квартирного и индивидуального жи-
лищного фонда осуществить уборку

прилегающих (закрепленных) терри-
торий:

3.1. на улицах с двухсторонней
застройкой по длине занимаемого
участка, по ширине — до края проез-
жей части улицы, прилегающего к зе-
мельному участку;

3.2. на улицах с односторонней
застройкой по длине занимаемого
участка, по ширине — до края проез-
жей части улицы, прилегающего к зе-
мельному участку.

4. Рекомендовать руководителю
ООО «Коммунальщик» (Ерёмина):

4.1. организовать работы по убор-

ке придомовых территорий многоэтаж-
ной застройки, а также своевременный
вывоз мусора из контейнеров;

4.2. привести в порядок террито-
рию общественной свалки, обеспечить
свободный проезд на свалку, в случае
отсутствия установить указательные
знаки.

5. Рекомендовать директору МКП
«Энергетик» (Кушнерик) организовать
заключение договоров на вывоз твер-
до-бытовых отходов и мусора с граж-
данами, проживающими в частных
домах.

6. Санитарную очистку и уборку
территорий от мусора производить
согласно постановлений администра-
ции Чугуевского сельского поселения
по закреплению территории, в случае
отсутствия постановления о закрепле-
нии территории, уборку территории
производить до края проезжей части
улицы, прилегающего к земельному
участку.

7. Специалистам отдела по рабо-
те с территориями и населением ад-
министрации Чугуевского сельского
поселения организовать оповещение
населения о проведения субботника.

8. Должностным лицам админи-
страции Чугуевского сельского посе-
ления, в соответствии с законом При-
морского края от 05 марта 2007 года
№ 44-КЗ «Об административных пра-
вонарушениях в Приморском крае»,
активизировать работу по выявлению
нарушений в сфере благоустройства.

9. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления возложить
на начальника отдела по работе с тер-
риториями и населением администра-
ции Чугуевского сельского поселения
Гужина А. В.

Глава Чугуевского
сельского поселения,
глава администрации

А. В. Дергачёв.

НИКТО НЕ ЗАБЫТ, НИЧТО НЕ ЗАБЫТО

История моей семьи в истории России
Недавно в литературно-мемориальном музее А. А. Фадеева
подвели итоги районного школьного конкурса исследовательских
проектов «История моей семьи в истории России», который
стартовал в прошлом году и завершился весной.

Конкурс прошел в четырех номинациях:
«Семейная реликвия», «Нет забытых деревень»,

«Судьба семьи в истории страны» и «Моё ге-
неалогическое древо». В нём приняли участие

десять учащихся из шести школ Чугуевского
района. На протяжении пяти месяцев они про-
делали огромный труд: собирали по крупицам
биографии своих предков, обращались за ин-
формацией к семейному архиву или же черпали
данные из иных источников (рассказы соседей,
бывших коллег, вырезки из газет). В итоге по-

лучились уникальные работы о судьбах людей,
о прошлом нашей огромной страны.

Отрадно было читать, что в столь трудные
минуты для Отечества наши земляки были вме-
сте со своей страной, своим народом. Такие
разные судьбы, но всех объединило самое тя-
желое испытание в истории страны — Великая
Отечественная война.

Вот несколько отрывков из конкурсных работ школьников.
Первое место в номинации «Судьба семьи в истории страны», ученица

шестого класса СОШ им. А. А. Фадеева Алина ВЯТСКИХ:

«- Маша, запевай!
— На позицию девушка провожа-

ла бойца.
Тёмной ночью простились
На ступеньках крыльца…
Над притихшими рядами бой-

цов полетел звонкий голос сестрич-
ки из хирургического отделения ме-
дицинского санитарного батальона.

Но сколько боли, горечи, тоски звуча-
ло в нём! В свои 23 года она успела
родить дочь, похоронить мужа, офи-
цера Красной Армии, погибшего в пер-
вые дни войны. Оставив годовалую
дочь Ларису с женщиной, у которой
они с мужем снимали квартиру, ушла
на фронт.

Трудности фронтовой жизни помо-
гали ей пережить своё горе. Передо-
вой медицинский батальон находил-
ся на ответственном огневом рубеже.
Каждое наступление давалось нелег-
кой ценой. Везде требовалась неот-
ложная помощь медиков. И они шли
в ногу с наступавшими войсками.

Орден Красной Звезды, Отече-
ственной войны 2-й степени, медаль
за взятие Кенигсберга… Некогда бы-
ло думать о своей жизни, когда другая,
сотни и тысячи других, нуждались в её
помощи.

Карельский перешеек. Морской
десант. Только стали подходить… Как
дали!… Катера в щепки, горят… Маль-

чишки в воду, а по ним из пулемётов…
Вода красная… И Его тюкнуло в бок.
Стало душно. Сосед подскочил, за-
драл гимнастёрку — «Ничего, царап-
нуло. Крови даже нет». А у него му-
тилось в глазах, ведь пуля пробила
живот почти навылет — застряла под
кожей на выходе.

Раненых должны были забрать ка-
тера. Никаких катеров… Только белая
ночь. «Я пойду навстречу катеру» —
сказал Он.

Падал, шёл, падал. И понял, что
катер к берегу не подойдёт — его об-
наружили. Что делать? Поплыл. Плыл
и плыл, задыхаясь от боли. Вот уже
и борт рядом… И заухали взрывы. Ка-
тер начал разворачиваться. Он закри-
чал. И… каким-то чудом Его услышали.
Матросик швырнул верёвку в воду, Он
ухватился, а катер продолжал разво-
рачиваться, бурлила вода, его тянули.
И… достали. Он был единственным
раненым, которого спасли в этот день.

Операцию делали в полевом го-
спитале. Почти месяц ждал отправки
в город Ленинград, 5 месяцев и 20
дней лежал в городском госпитале.

Награда — орден Отечественной
войны 2-й степени.

Это моя прабабушка Украинченко
Мария Васильевна и прадедушка Шак
Григорий Григорьевич.

Вернувшись домой на Украину,
Мария Васильевна вышла замуж
за бывшего фронтовика Григория Гри-
горьевича.

Спустя несколько лет они с двумя
детьми как переселенцы приехали
в Приморье в село Табахеза (сейчас
село называется Пшеницыно). Григо-
рий заготавливал лес, прошёл долгий
путь от лесоруба до начальника участ-
ка, а Мария так и осталась на всю
жизнь медиком.

— Бывало, ночь за полночь, —
рассказывала она моей маме — сту-
чат в окно. Берешь факел, садишься
на лошадь и в тайгу. И роды принима-
ла, и ушибы лечила. Всего-то и не пе-
рескажешь.

Я очень горжусь прабабушкой
и прадедушкой (я их не видела живы-
ми, меня ещё тогда не было, когда их
не стало). В нашей семье о них никог-
да не забывают, ведь они, фронтовики,
как никто другой, знали цену мирной
жизни».Алина Вятских рассказывает

историю своей семьи

Украинченко Мария Васильевна

Шак Григорий Григорьевич

Первое место в номинации «Судьба семьи в истории страны», уча-
щийся 9 класса Верхне-Бреевской средней школы Кирилл ШАЛОМОВ:

История моей семьи, как и любой
другой, тесно связана с историей моей
страны. А как же может быть иначе?
Все события далекого прошлого, о ко-
торых я читал в учебнике истории, не-
разрывно прошли через судьбы моих
родных.

Все мои предки были очень до-
стойными людьми, на их долю выпа-
ло много жизненных трудностей: ос-
воение чужого таежного края, работа
в колхозе, Великая Отечественная во-
йна, послевоенное лихолетье.

Они с честью выдержали все ис-
пытания, всегда сохраняли оптимизм,
самоотверженно трудились на бла-
го Родины, а прадедушки воевали
на фронтах Великой Отечественной

войны, защищая нашу страну от фа-
шистов.

Мой прадедушка Петрук Иван Фо-
мич родился в 1926 году в селе Липно
Житомирской области. В 18 лет был
призван в ряды Советской Армии.
Военную присягу принял 12 июля
1944 года при 315 отделении проти-
вотанкового истребительного диви-
зиона и находился в армии по 1951 г.
Участвовал в боях и военных походах
с июня 1944 по май 1945 г. в Великой
Отечественной войне в составе 113
стрелкового корпуса телефонистом.

С августа 1945 г. по 8 сентября
1945 г. участвовал в войне с Японией
в составе 113 стрелкового корпуса уже
в должности начальника телефонной
станции. Эта профессия была на фрон-
те так же важна, как и другие, ведь
на фронте связь часто решает все.

Дважды был тяжело ранен, на-
гражден правительственными награда-
ми: Орденом «Красной Звезды», меда-
лями «За победу над Германией», «За
взятие Кенигсберга», «За победу над
Японией», «За освобождение Кореи»,
юбилейными медалями «30 лет Совет-
ской Армии и флота», «40 лет Совет-
ской Армии и флота», «80 лет Воору-

женных Сил СССР», «20 лет Победы
в Великой Отечественной вой не».

За отличные боевые действия
в боях приказами Верховного Главно-
командующего ему были объявлены
благодарности: при прорыве немец-
кой обороны и вторжении в Восточную
Пруссию (23 октября 1944); при завер-
шении разгрома немецкой группиров-
ки и овладении крепостью и главным
городом Восточной Пруссии — Кениг-
сбергом (9 апреля 1945); при преодо-
лении безводных степей Монголии,
форсировании горного хребта Боль-
шой Хинган, освобождении Маньчжу-
рии (23 августа 1945).

За каждой такой наградой, благо-
дарностью, стоят суровые и трудные
военные будни, которые нам, живущим
в мирное время, даже сложно себе
представить.

По рассказам бабушки, мой пра-
дедушка был очень скромный, вспо-
минать о войне не любил. Когда его
приглашали в школу, делился воспо-
минаниями, но в жизни эта тема бы-
ла для него достаточно болезненной.
Я думаю, что мысли о тяжелых боях,
погибших товарищах и страшных во-
енных буднях причиняли ему душев-
ную боль. Хотя, по воспоминаниям
родных и односельчан, прадедушка
не был замкнутым человеком, много

работал в колхозе, любил пошутить,
был достаточно общительным.

Второй мой прадедушка — Ша-
ломов Евгений Иванович родился
1923 г. в селе Верхняя Бреевка. Как
и все сельские дети, закончил школу,
но в судьбу вмешалась Великая Оте-
чественная война.

В 1941 г. прадедушка был в при-
зван в ряды Советской Армии и от-
правлен на фронт, а ему, как и мно-
гим в те суровые годы, было всего
18 лет… Он участвовал в боях и по-
ходах с 1941 года по 1947 год. Выпол-
няя священный долг перед Родиной,
за отличные боевые действия прика-
зами Верховного Главнокомандующего
ему были объявлены благодарности:
за прорыв немецкой обороны и насту-
пление на г. Берлин (23 апреля 1945);
за отличные боевые действия в боях
за овладение городом и крепостью Кю-
стрин (12 марта 1945); за овладение
городом Влоцлавск (22 января 1945);
за овладение городом Гнезно (31 янва-
ря 1945); за овладение столицей Гер-
мании — городом Берлин (2 мая 1945).

За верную службу Отчизне пра-
дедушка был награжден боевыми на-
градами: Орденом «Славы III степени»,
медалями «За боевые заслуги», «За
освобождение Варшавы», «За Победу
над Германией (1941–1945)», юбилей-

ными медалями «20 лет Победы в Ве-
ликой Отечественной войне» и «80 лет
Вооруженных Сил СССР».

Прадедушка вернулся домой
в 1947 г., много работал и умер от бо-
лезни в 1973 г.

Я и вся наша семья гордимся мо-
ими прадедушками, храним все их бо-
евые награды и память о них.

Напрасно стараются некоторые
политики переписать историю, очер-
нить героев, я знаю правду о войне.
И о своих предках, тех, кто осваивал
наш суровый край, кто защищал Ро-
дину в годы войны, кто трудился всю
жизнь не за страх, а за совесть, с пол-
ным правом могу сказать: «Я помню
и горжусь».

Работы других конкурсантов -
в следующем номере.

Шаломов Евгений Иванович
на фронте в 1943 г.

Петрук Иван Фомич